# CITIZEN CHARTER DIRECTORATE OF ECONOMICS AND STATISTICS-2011

### **OBJECTIVE**

Directorate of Economics & Statistics is the Nodal Agency for coordination of all statistical matters in A & N Islands. Major functions of the Directorate of Economics & Statistics include collection, compilation, analysis, interpretation and tabulation of statistics of all sectors of economy for various Statistical Publications, Estimation of the State Domestic Product, Agricultural Census & Input Survey, Economic Census, Basic Statistics for Local Level Development, Price Statistics, Gender Statistics etc. besides providing assistance to the population census and other census/survey being carried out by GOI as and when required.

There are 134 statistical posts in different departments in the A & N Islands. The Strength of Statistical Cadre is as under:

Director - 1
Research Officer - 2
Statistical/Evaluation Officer - 10
Senior Investigator/ ASO - 91
Junior Investigator - 30

The Department is headed by Director who is assisted by one Research Officer, one Statistical Officer, twelve Senior Investigators, three Junior Investigators, two Head Clerks, one Personal Assistant, one Computer Assistant Grade 'B', five Lower Grade Clerks, one Light Vehicle Driver, one Gestetnor Operator, one Daftry, three Peons and one Safai Karmacharicum-Chowkidar.

A District Statistical Cell is functioning at Car Nicobar presently attached to the Office of the Deputy Commissioner, Car Nicobar with One Statistical Officer, two Senior Investigators and one Junior Investigator from the strength of this Directorate besides one Senior Investigator of D.C's establishment for collection and compilation of data at District level. At Tehsil level, one Senior Investigator each at Rangat, Mayabunder and Diglipur in North & Middle Andaman District and one Junior Investigator at Campbell Bay in Nicobar District have been posted from the strength of this Directorate.

Statistical personnel have been posted at various Departments of the A&N Administration under direct control of the respective Head of Departments / Offices concerned spread across the Islands for collection, compilation of data pertaining to the activities of their department and to co-ordinate the work of statistical nature with DES, other departments / Ministries.

### **MISSION**

To Collect Statistical data of all sectors of economy from all the departments under the Andaman & Nicobar Administration, Central Government Offices and other Agencies located in these Islands. To disseminate data toll the stakeholders. For this DES brings out the following publications and upload few in the Administration's website:

1.	A & N Islands at a Glance	Calendar Year
2.	Basic Statistics	Financial Year
3.	Island Wise Statistical Outline	Calendar Year
4.	Basic Transport Statistics	Financial Year
5.	Meteorological Statistics	Calendar Year
6.	District Wise Hand Book	Financial Year
7.	Publication on Price Statistics	Financial Year
8.	Agriculture Census Report	Quinquennial
9.	Economic Census Report	Quinquennial
10.	Economic Survey	Biannual

Besides above, the following major surveys are also being conducted by this Directorate under the Central Sector Plan Schemes.

Economic Census Quinquennial
 Agricultural Census Quinquennial

#### VISION

- Improvement of Statistical System in A&N Islands.
- Coordination of statistical activities of line departments of Administration.
- Identification of data gaps and suggest measures to improve the quality and coverage of data and to avoid duplication in collection and compilation of data.
- Standardization in collection, classification, processing and dissemination of data both within DES and line departments by developing and advising methodologies.
- Auditing the Statistics generated by line departments before they are released and suggest measures for improving the quality/coverage of data collected.

### **SERVICES**

The data / information related to various aspects in the form of publications and booklets are being supplied to various agencies including Central Statistical Organisation and Institutions/Offices, Scholars, Research Personnel and other data users. The publication Basic Statistics, Agriculture Census Report, Economics Census Report and Economic Survey are priced publications and can be had by submitting that amount in office till the stock lasts. Other few publications are supplied free of cost till the stock lasts. This Directorate provides necessary guidance to all the Departments to carry out the Statistical activities and also conducts various surveys on behalf of the Government. Besides, liaisioning with the departments of the A & N Administration, Statistical Organizations of different States/UTs and Central Ministries, the department imparts training to the Statistical staff on improvement of data collection.

### **TIME FRAME**

This Directorate is committed to supply data/information to all departments/ general public by bringing out the publications after collection of data from various departments. If all departments provide data in time, this Directorate can bring out statistical products well in time. Contact Numbers of the Directorate are 03192-232476, 03192-234181 (Fax), E-mail: <a href="mailto:dires@and.nic.in">dires@and.nic.in</a>

All the information/ publication are being given to the citizen whenever they approach the Directorate. The person can meet the Officers in the Directorate during working hours to obtain information. For the benefit of all stakeholders following products are available in administration's website <a href="https://www.and.nic.in">www.and.nic.in</a>

Title of the Publication	Availability in website	
A & N Islands at a Glance	Free of Cost	Available
Island Wise Statistical Outline	Free of Cost	Available
Basic Transport Statistics	Free of Cost	Available
Meteorological Statistics	Free of Cost	Available
District Wise Hand Book	Free of Cost	Available
Price Statistics	Free of Cost	Not Available
Agriculture Census Report	Priced	Not Available
Basic Statistics	Priced	Not Available
Economic Census Report	Priced	Available
Economic Survey	Priced	Available

### **EFFECTIVE GRIEVANCE REDRESS MECHANISM**

Public Grievances Officer, Staff Grievances Officer and Contact Officer on Citizen Charter have been designated by the Directorate for disposal of Grievances. The time limit prescribed by the GOI is strictly followed by the Directorate.

### **RIGHT TO INFORMATION ACT, 2005**

Statistical Officer (HQ) of this Directorate is functioning as Public Information Officer under RTI Act, 2005. Director of Economics & Statistics is the Appellate Authority. The norms set under RTI Act are being followed strictly.

### **SUGGESTIONS FOR IMPROVEMENT OF PUBLICATIONS**

The Directorate of Economics and Statistics seeks cooperation from all the Heads of Departments/Offices, Central Govt. Establishments, Research Scholars, Planners, Administrators and general public to send their valuable suggestions for the improvement in the functions of this Directorate as well as improving the quality of publications by addition of new topics/chapters in the forthcoming editions to make publications more informative and to serve various sections of society in fulfilling their needs.

\*\*\*\*\*

# <u>नागरिक चार्टर</u> आर्थिक तथा सांख्यिकी निदेशालय — 2011

## उद्देश्य

आर्थिक तथा सांख्यिकी निदेशालय, अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह में सभी सांख्यिकीय मामलों के समन्वय के लिए नोडल एजेन्सी है ।

आर्थिक तथा सांख्यिकी निदेशालय का मुख्य कार्य भारत सरकार द्वारा की जा रही जनसंख्या जनगणना तथा अन्य जनगणना / सर्वेक्षण के लिए आवश्यकतानुसार सहायता करने के आतिरिक्त विविध सांख्यिकीय प्रकाशनों के लिए अर्थव्यवस्था के सभी सेक्टरों के आँकड़ों का संग्रहण, संकलन, विश्लेषण, व्याख्या, सारणीबद्ध करना, राज्य घरेलू उत्पादों का आकलन, कृषि जनगणना, निर्विष्ट सर्वेक्षण(इनपुट सर्वे), आर्थिक जनगणना, स्थानीय विकास आँकडे, कीमत आंकडें, लिंग आँकड़े आदि का संकलन करना है।

अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह के विभिन्न विभागों में 134 सांख्यिकीय पद हैं। सांख्यिकीय संवर्ग (केंडर) का संख्याबल इस प्रकार है —

निदेशक – 01 अनुसंधान अधिकारी – 02 सांख्यिकीय / मूल्यांकन अधिकारी – 10 वरिश्ठ अन्वेषक / स.सां.अ. – 91 कनिश्ठ अन्वेषक – 30

विभाग के प्रधान निदेशक है जिनके सहायतार्थ एक अनुसंधान अधिकारी, एक सांख्यिकीय अधिकारी, बारह वरिष्ठ अन्वेषक, तीन किनष्ठ अन्वेषक, दो प्रधान लिपिक, एक निजी सहायक, एक कम्प्यूटर सहायक ग्रेड 'बी', पाँच अवर श्रेणी लिपिक, एक हल्का वाहन चालक, एक गेस्टेटनर ऑपरेटर, एक दफ्तरी, तीन चपरासी तथा एक सफाई कर्मचारी—व—चौकीदार तैनात हैं।

जिला स्तर के आँकड़ों का संग्रहण तथा संकलन के लिए जिला सांख्यिकीय प्रकोष्ट कार निकोबार में कार्यरत है जो निदेशालय के संख्याबल से एक सांख्यिकीय अधिकारी, दो विरष्ट अन्वेषकों तथा एक किनष्ट अन्वेषक के अतिरिक्त उपायुक्त की स्थापना से एक विरष्ट अन्वेषक के साथ उपायुक्त कार्यालय, कार निकोबार के साथ संबद्ध है। निदेशालय के संख्याबल से उत्तर तथा मध्य अण्डमान जिला में रंगत, मायाबंदर तथा डिगलीपुर में एक—एक विरष्ट अन्वेषक तथा निकोबार जिला के कैम्पबेल बे में एक किनष्ट अन्वेषक तैनात किया गया है।

विभागों के क्रियाकलापों से संबंधित आँकड़ों का संग्रहण तथा संकलन और आँकड़ों से संबंधित कार्य को आर्थिक तथा सांख्यिकी निदेशालय, अन्य विभाग / मंत्रालय से समन्वय करने के लिए पूरे द्वीपसमूह में फैले अण्डमान तथा निकोबार प्रशासन के विभिन्न विभागों में सांख्यिकीय कर्मचारियों को संबंधित विभाग / कार्यालय अध्यक्ष के प्रत्यक्ष नियंत्रण में तैनात किया गया है ।

### मिशन

इन द्वीपों में स्थित अण्डमान तथा निकोबार प्रशासन के अधीन सभी विभाग, केन्द्र सरकार के कार्यालयों तथा अन्य अभिकरणों के सभी सेक्टर की अर्थव्यवस्था के आँकड़ों का संग्रहण करना है तथा आँकड़ों का प्रसार करना है। इसके लिए आर्थिक तथा सांख्यिकी निदेशालय निम्नलिखित प्रकाशनों का प्रकाशन कर रहा है तथा कुछ प्रकाशनों की प्रशासन के वेबसाइट में अपलोड किया गया है।

1.	अण्डमान तथा निकोबार एक नजर में	कैलेंडर वर्ष
2.	मूल सांख्यिकी	वित्तीय वर्ष
3.	द्वीपवार सांख्यिकी रूपरेखा	कैलेंडर वर्ष
4.	मूल परिवहन आँकड़े	वित्तीय वर्ष
5.	मौसम सांख्यिकी	कैलेंडर वर्ष
6.	जिलावार हस्त पुस्तिका	वित्तीय वर्ष
7.	मूल्य आँकड़ों पर प्रकाशन	वित्तीय वर्ष
8.	आर्थिक सर्वेक्षण	द्वीवार्षिकी

उपरोक्त के अतिरिक्त आर्थिक तथा सांख्यिकी निदेशालय द्वारा केन्द्रीय सेक्टर योजना स्कीम के तहत निम्नलिखित मुख्य सर्वेक्षण भी किए जा रहे हैं —

आर्थिक जनगणना पंचवार्षिकी
 कृषि जनगणना पंचवार्षिकी

# लक्ष्य (विशन)

- अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह में सांख्यिकीय पद्धति का सुधार ।
- प्रशासन के लाइन विभागों के सांख्यिकीय क्रियाकलापों का समन्वय ।
- आँकड़ों की गुणवत्ता तथा व्याप्ति में सुधार के उपाय सुझाना तथा आँकड़ों का संग्रहण और संकलन की पुनरावृत्ति नहीं हो इसका ध्यान रखना ।
- आर्थिक तथा सांख्यिकी निदेशालय तथा लाइन विभाग दोनों के भीतर आँकड़ों का संग्रहण, वर्गीकरण, संसाधन तथा प्रसार करने के लिए पद्धति तैयार करना तथा सुझाव देना ।
- लाइन विभागों द्वारा सृजित आँकड़ों को जारी करने से पहले परीक्षा करना तथा संग्रहित आँकड़ों की गुणवत्ता / व्याप्ति में सुधार के लिए उपाय सुझाना ।

# सेवाएँ

विविध पहलुओं से संबंधित आँकड़ा / सूचना प्रकाशन तथा पुस्तकों के रूप में केन्द्रीय सांख्यिकी संगठन तथा संस्थान / कार्यालयों, विद्वानों, अनुसंधान कर्मी तथा अन्य आँकड़ा उपयोगकर्ताओं सिहत विविध अभिकरणों को वितरित किए जा रहे हैं। मूल सांख्यिकी, कृषि जनगणना रिपोर्ट, आर्थिक जनगणना रिपोर्ट तथा आर्थिक सर्वेक्षण प्रकाशनों का मूल्य निर्धारित किया गया है तथा स्टाक समाप्त होने तक राशि कार्यालय में जमा कर प्राप्त किए जा सकते हैं।

अन्य कुछ प्रकाशनों को स्टाक समाप्त होने तक निःशुल्क वितिरत किया जाता है। हाल ही में सभी आँकड़ा उपयोगकर्ताओं के लाभार्थ वर्ष 2008—09 से 2010—11 तक के सभी सेक्टरों के आँकड़े ''मूल सांख्यिकी 2011'' की सॉफ्ट कापी (सी.डी) का विमोचन मुख्य सचिव ने किया। यह निदेशालय सभी विभागों को सांख्यिकीय क्रियाकलाप करने के लिए मार्गदर्शन प्रदान करता है तथा सरकार की ओर से विभिन्न सर्वेक्षणों का भी आयोजन करता है। अण्डमान तथा निकोबार प्रशासन के विभागों, विभिन्न राज्यों / संघराज्य क्षेत्र के सांख्यिकीय संगठनों तथा केन्द्रीय मंत्रालय के साथ संपर्क जोड़ने के अतिरिक्त आँकड़ों के संग्रहण में सुधार करने के लिए सांख्यिकीय कर्मचारियों को प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है।

### समय सीमा

निदेशालय विभिन्न विभागों से आँकड़े एकत्र करने के बाद प्रकाशनों के माध्यम से सभी विभागों/आम जनता को आँकड़ा/सूचना प्रदान करने के लिए वचनबद्ध है। यदि सभी विभाग समय पर आँकड़े उपलब्ध कराते है तो निदेशालय द्वारा समय पर सांख्यिकीय विवरण जारी किए जा सकते हैं। निदेशालय का संपर्क सं. 03192—232476, 03192—234181 (फैक्स) तथा ई—मेल — dires@and.nic.in है।

नागरिकों को जब कभी भी आवश्यकता पड़ने पर सभी सूचना और प्रकाशन उपलब्ध कराएं जा रहे है। सूचना प्राप्त करने के लिए निदेशालय में अधिकारियों के साथ कार्यालय समय में संपर्क किया जा सकता है। सभी पणधारियों के लाभ के लिए निम्नलिखित प्रकाशन प्रशासन के वेबसाइट www.and.nic.in में उपलब्ध है।

प्रकाशन का नाम	वेबसाइट में उपलब्धता	
अण्डमान तथा निकोबार एक	नि:शुल्क	उपलब्ध
नजर में		
द्वीपवार सांख्यिकीय रूपरेखा	निःशुल्क	उपलब्ध
मूल परिवहन आँकड़े	निःशुल्क	उपलब्ध
मौसम सांख्यिकी	नि:शुल्क	उपलब्ध
जिलावार हस्त पुस्तिका	निःशुल्क	उपलब्ध
मूल्य आँकड़ों पर प्रकाशन	निःशुल्क	उपलब्ध
कृषि जनगणना रिपोर्ट	मूल्य निर्धारित	उपलब्ध नहीं
मूल सांख्यिकी	मूल्य निर्धारित	उपलब्ध
आर्थिक जनगणना रिपोर्ट	मूल्य निर्धारित	उपलब्ध
आर्थिक सर्वेक्षण	मूल्य निर्धारित	उपलब्ध

### प्रभावी शिकायत निवारण तंत्र

शिकायतों का निपटान करने के लिए निदेशालय द्वारा नागरिक चार्टर पर लोक शिकायत अधिकारी, कर्मचारी शिकायत अधिकारी तथा संपर्क अधिकारी नामोद्दिष्ट किया गया हैं। निदेशालय, भारत सरकार द्वारा निर्धारित समय सीमा का सख्ती से पालन कर रहा है।

## सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत इस निदेशालय के सांख्यिकीय अधिकारी (मुख्यालय) लोक सूचना अधिकारी के रूप में कार्यरत है। निदेशक, आर्थिक तथा सांख्यिकी अपीलीय प्राधिकारी हैं। सूचना का अधिकार अधिनियम के तहत तैयार मानदण्डों का सख्ती के साथ पालन किया जा रहा है।

# प्रकाशनों में सुधार के लिए सुझाव

आर्थिक तथा सांख्यिकी निदेशालय, अपने कार्यों में सुधार के साथ ही साथ भावी संस्करणों में नए विषय/अध्याय जोड़ कर प्रकाशनों में अधिक ज्ञानप्रद तथा समाज के विविध वर्गों की आवश्यकताओं को पूरा करने हेतु सुधार के लिए सभी विभागों/कार्यालयों के अध्यक्षों, केन्द्रीय सरकार स्थापनाओं, अनुसंधान विद्वानों, योजनाकारों, प्रशासकों तथा आम जनता से बहुमूल्य सुझाव भेजने का अनुरोध कर रहा है।

dires@and.nic.in 03192-234181 03192-232476

आर्थिक तथा सांख्यिकी निदेशालय पोर्ट ब्लेयर – 744101 अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह